
4611 11/4 91:1. beh. af f. t. beslutn. om en dansk indsats til fordel for Golfkrigens ofre 4612 

[Udenrigsministeren] 
engagement i den nødvendige krigsførelse i 
Golfen -  et engagement, som havde været mu- 
ligt, hvis vi havde haft en anderledes organisa- 
tion og samarbejde i Europa -  muligvis kunne 
have gjort hele indsatsen så meget mere effek- 
tiv, fordi amerikanerne så ikke havde skullet 
bære så tung en del af byrden, som de rent fak- 
tisk gjorde, med de politiske begrænsninger, 
det jo også kom til at lægge på operationen. 

Jeg vil slet ikke afvise, at det så kunne have 
ført til en indsats, der havde været endnu mere 
effektiv, end den rent faktisk blev, og at man 
derfor muligvis kunne have undgået nogle af de 
problemer, man står med i dag. Det er i hvert 
fald en mulighed, man ikke kan afvise. 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Nej, man kan selvfølgelig ikke afvise det, 

men jeg går ud fra, at hvis man virkelig havde 
ønsket det fra de landes side, som kunne gøre 
noget effektivt, så er ministeren enig med mig i, 
at så ville der ikke have været noget, der havde 
forhindret, at de gjorde det. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Det, der er afgørende, er at få samlet så man- 

ge lande som muligt i Europa i et forpligtende 
samarbejde, sådan at det for hver enkelt er en 
naturlig forpligtelse at være med i en fælles ind- 
sats, så vi kommer bort fra den situation, vi er i i 
dag, hvor alt for mange får mulighed for at 
gemme sig væk, sådan som det rent faktisk ske- 
te. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A /stemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 

vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Udenrigsudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Udenrigsudvalget (10/4 91): 
Udtræder: Birgitte Husmark (SF) 
Ny stedf.: Pelle Voigt (SF) 
Udtræder: Graversen (S) 
Nyt medl.: Ole Espersen (S) 

Kommunaludvalget (11/491): 
Udtræder: Baadsgaard (S) 
Nyt medl.: Peder Sass (S) 

Miljø- og Planlægningsudvalget (11/49 I): 
Udtræder: Rahbæk Møller (SF) 
Nyt medl.: Henning Nielsen (S) 

Retsudvalget (I 1/4 9 I): 
Udtræder: Tom Behnke (FP) 
Nyt medl.: Kim Behnke (FP) 

Udenrigsudvalget (I 1/4 9 I): 
Udtræder: Pelle Voigt (SF) 
Ny stedf.: Gert Petersen (SF) 

Markedsudvalget (I 1/491): 
Udtræder: Aagaard (KF) 
Ny stedf.: Fischer (KF) 

Det Udenrigspolitiske Nævn (11/4 91): 
Udtræder: Jørgen Estrup (RV) 
Nyt medl.: Niels Helveg Petersen (RV) 

Sundhedsudvalget 11/4 91): 
Udtræder: Ingrid Rasmussen (S) 
Ny stedf.: Jan Petersen (S) 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 16. april 1991 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Med hensyn til de øvrige møder i den kom- 
mende uge skal jeg henvise til den omdelte uge- 
plan. 

Mødet hævet kl. 15.57 


